
D.D.G. n°                                  del

Servizio 10 Servizi generali- Programmazione – Contr.gestione

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: Determina a  contrarre. RdO  SU MEPA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs. 50/2016 -  
Capitolo 182513 “Altri beni di consumo per l'attuazione delle disposizioni del Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, 
n.81” (Spese Obbligatorie).

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e  

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009,n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art. 11 della legge regionale 31 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale a decorrere dall ‘1 gennaio 
2015, la regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art 11;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015,n.32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 79 del D. Lgs. n. 118/2021, n. 118 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello   Statuto regionale richiamate dall’articolo 11,comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo  
11, commi 7,8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO il D. Lgs, 27 dicembre 2019,n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione Siciliana in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili,  dei  conti  giudiziali  e  dei  
controlli;

VISTO  la  legge  regionale  5  marzo  2020,  n.  7  con  la  quale,  nelle  more  dell’adeguamento  del  proprio  
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione continua ad 
applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale  
13 gennaio 2015, n. 3 e s.m. e i.;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 2 febbraio 2023 concernente “Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Stima delle entrate e delle spese al 31  
dicembre 2022. Risultato di Amministrazione e Avanzi finanziario presunto al 31 dicembre 2022”;

VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii;
VISTA  la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante l’armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011;
VISTA la Legge Regionale n.2 del 22/02/2023 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”, pubblicata sulla

G.U.R.S. n.9 del 01/03/2023;

VISTA la Legge Regionale n.3 del 22/02/2023, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n.9 del 
01/03/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro 
Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 “..Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e  

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

felicia.iraci
Font monospazio
1834

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio
04/07/2023

felicia.iraci
Font monospazio

felicia.iraci
Font monospazio



VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50 del 18  
aprile 2016”;

VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 2022, con il  
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 
2008, n. 19;

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del  
10.02.2023 è stato conferito,  ai  sensi  dell’art.11 della  legge regionale 3 dicembre 2003,  n.  20,  alla 
dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della famiglia e 
delle Politiche Sociali;

VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006 che dispone per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del 
D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 che obbliga il datore di lavoro a garantire la tutela e la salvaguardia della salute 
dei lavoratore sul proprio posto di lavoro;

RICHIAMATO il rapporto informativo del Consegnatario prot.n. 26024  del 21.06.2023, dal quale si evince 
la  necessità,  per  le  esigenze connesse  alla  funzionalità  ed  operatività  degli  Uffici  in  seno a  questo 
Dipartimento, di reperire il materiale igienico-sanitario elencato nel corpo della stessa nota;

CONSIDERATO che l'Ufficio del Consegnatario, sull'esperienza acquisita a seguito delle procedure di gara 
già effettuate in passato per la stessa tipologia di prodotti e in forza dall'indagine di mercato effettuata,  
ha indicato come congruo l'importo di €. 9 .737,50 escluso IVA come base d'asta;

RILEVATA la necessità di procedere con urgenza alla fornitura di materiale di facile consumo da utilizzare 
per le esigenze connesse alla funzionalità ed operatività degli Uffici in seno a questo Dipartimento, al 
fine di garantire il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa,  
nonché la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

CONSIDERATO  che per  il  principio  di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  per  l'acquisizione del  
servizio in oggetto si adotterà la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e  
ss.mm  e  ii  mediate  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  al  Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione 
(MePa) secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4 lett.b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
con invito da rivolgere a non meno di 5 ditte operanti nel settore;

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 182513 “Altri beni di consumo per l'attuazione delle  
disposizioni di cui al D.Lgs. 09/04/2008, n.81 (Spese obbligatorie)”del bilancio della Regione Siciliana 
esercizio finanziario anno 2023;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

ART. 1    Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  è autorizzato 
l'avvio  della  procedura  di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lett.a  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm e  ii 
Richiesta di  Offerta (RDO) al  Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (MePa) secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4 lett.b), del D.Lgs. n. 50/2016 del materiale di 
facile consumo di cui all'allegata relazione del  Consegnatario prot.n.  26024 del 21.06.2023, con 
invito da rivolgere a non meno di n. 5 ditte operanti nel settore.

ART. 2  La spesa relativa alla suddetta fornitura, per un massimo di € 9.737,50 otre IVA, sarà imputata al 
Capitolo: 182513  “Altri  beni  di  consumo  per  l'attuazione  delle  disposizioni di  cui  al  D.Lgs. 
09/04/2008, n.81 (Spese obbligatorie)” (cod. siope 1030102999)

ART. 3  In base a quanto disposto dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il Vice Consegnatario del 
Dipartimento, Rag. Gaetano Balistreri, è nominato R.U.P., ed è tenuto a fornire l'autodichiarazione di 
non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale con 
la procedura in oggetto.



ART.  4   L'Ufficio  del  Consegnatario  è  incaricato  di  predisporre  gli  atti  consequanziali  necessari  per 
procedere al sopra citato affidamento.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo 
Dipartimento, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Palermo,……………………………….

        Il Dirigente Generale
dott. ssa  Maria Letizia Di Liberti


	REGIONE SICILIANA

		2023-07-04T09:45:13+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




